(*Raccolta de varis Romanze volgare.* Mss. en parchemin de la fin du
XIII^e siècle; à la Bibl. du Vatican, n° 3793, fol. 53, verso.

N° 11

CONRAD D'ANTIOCHE EST ÉLEVÉ PAR CONRADIN AU RANG DE PRINCE DE
L'ABRUZZE.

[Vérone, fin de 1267.]

Conradus, etc.

Regalis prudentie majestatem in omnes generaliter benemeritos et fideles gratie sue dexteram decet hilariter aperire; in illum verumtamen quem mater natura sibi sanguinis unitate conjungit et altera merita constituunt digniorem, interest ejus effundere gratias et honores, propinquum non solum ampliari muneribus, sed honoris et dignitatis titulo decorare; cum suam inde presertim gloriam non denigret ut principale lumen aliud lumen gignens nonnunquam propterea relucescit et solis splendor illustrans lunare corpus inferius non perdit exinde propriam claritatem. Per presens itaque privilegium deferri censemus ad notitiam presentium et memoriam futurorum quod nos attendentes fidem puram et devocionem sinceram quam quondam F. de Antiochia patruus noster et pater C. de Antiochia comitis Albe, Celani, Laureti et Aprutii dilecti consobrini, familiaris et fidelis nostri, dudum ad illustrem regem Conradum karissimum patrem nostrum memorie celebris noscitur habuisse, pensantes etiam fidem ipsius C. nimiam servatam semper hactenus erga nostram excellenciam incorruptam, quem nec imbecillis etatis nostre condicio fere dudum ab omnibus desperata nec adversantium nobis instantia pressurarum a via nostre fidei potuit alterare. sicut ex hiis procul dubio Celsitudini nostre constat, licet aliquando quam in corde gerebat nobis monstrare nequiverit per opera voluntatem; considerantes quoque quod idem C. tanquam caro de carne nostra, sanguis de sanguine nostro et os de ossibus nostris, clariori dignus est dignitate ut sicut inter alios nobis ydemptitate nature conjunctus est, sic prerogativam obtineat gratie singularis quam dum in eum transferimus referre credimus in nos ipsos, velut eam in sinum de pectore commutantes, immensa quam ad eundem C. gerimus ex causis predictis benevolentia suggerente, decernentes eundem ad altioris gradus et status speculam sublimare, habito solempniter et deliberatiore consilio cum excelsis principibus Lodwico, comite Palatino Reni, duce Bavarie, Frederico, duce Austrie et Stirie, carissimis avunculis nostris, Minardo, comite Gorocie et Tirole dilecto vitrico nostro, et consiliariis nostris ceteris tam theotonicis quam latinis, erigimus et promovemus eundem C. in Aprutii principem ut tam ipse quam ejus heredes amodo ab eo legitime (?) descendentes sint principes Aprucii, benigne concedentes

eisdem principatus ipsius nomen et omen, dignitatem, titulum et honorem, ditionem (?) et jurisdictionem omnem que ad principatus decus pertinere noscuntur. Quibus adhuc ad majorem cautelam eis perpetuo profuturam de consensibus et consiliis omnium predictorum, tam comitatus Albe, Celani, Laureti et Aprucii, baronias Montonis, Precine (?), Pectorani, Populi, Montis odorisii, Gaiascum, Armoïs (?), etc., que omnia sita sunt in justiciariatu Aprucii; civitatem Salpharum sitam in justiciariatu Capitanate et honoris Montis Sancti Angeli, Anglonum, Castrum de Judice et Spornasinum que sunt in justiciariatu Terre Laboris; quos comitatus, baronias, et terras omnes ex donationibus olim factis tum per quondam divos augustos dominum imperatorem Fredericum carissimum avum nostrum et suum, tum per illustrem regem Conradum dilectissimum patrem nostrum et ejus patrum memorie recolende, tum etiam sibi et suis heredibus per nos ipsos, idem C. habet habere debet in regno Sicilie nostro ex causa donationum ipsarum pertinentia rationabiliter ad eundem, quam etiam terram Lansani sitam in justiciariatu Aprutili et baronias omnes sitas in episcopatibus Marsie et Reate a Ferrato videlicet usque ad fines regni et jurisdictionem in baroniis eisdem ut omnes et singuli barones infra dictos limites comprehensi et ipsorum heredes ab eodem C. et suis heredibus se recognoscant et teneant terras suas et sibi de eis ad honorem et fidelitatem nostram servire debeant et subesse; quas terram Lanzani et baronias et baroniarum jurisdictionem et honorem principatus ipsius ex habundantiori gratia sibi superaddimus in presenti, dicto C. et suis heredibus in perpetuum de novo damus et concedimus et etiam confirmamus cum baronibus, hominibus, tenementis, justiciis, rationibus et pertinentiis suis omnibus que de demanio videlicet in demanium et que de servicio in servicium ut si de donationibus et concessionibus ipsis amodo dictorum progenitorum nostrorum aut nostrum nullum aliud privilegium apparet, presens nostrum privilegium per se solum dicto C. et suis heredibus de omnibus et singulis suprascriptis sufficiat ad cautelam; constituentibus eis de plenitudine potestatis ex hiis omnibus unum principatum perpetuo adunantes et conglobantes tam comitatus predictos quam baronias universas et singulas terras ipsas tanquam diversa membra simul in unum corpus et tanquam sub uno capite sub principatus ejusdem.... scilicet ac honore, et eximentes omnes et singulas terras a quolibet comitatu, honore, dominio alio vel districtu ut soli predicto principatui de cetero sint annexe, ita tamen ut tam ipse princeps C. quam ejus heredes principatum predictum et terras predictas omnes a nobis et nostris heredibus teneant et perpetuo recognoscant et servire de ipsis debito servicio teneantur. Ad hujus igitur institutionis, concessionis et confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum